- 14 *Ibid.*
- 15 *Ibid.*, p. 814.
- 16 *Ibid.*, p. 815.
- 17 *Ibid.*, p. 845.
- 18 *Ibid.*, p. 830.
- 19 *ibid.*, p. 845.
- 20 An important point to remember is that Hildegard (like Oresme) does not specifically indicate that she is talking about the *sacramentum*. But, in her meditations on the love between the husband and wife, their complementarity, and the indissoluble bond of love that unites them, that is the issue she is developing.
- 21 I take credit for all errors and clumsiness in the translation of the passages that follow except as indicated in endnt. 38.
- 22 Et deus fecit formam ad dilectionem viri, et sic femina dilectio viri est. Et mox cum femina formata est, virtutem illam creationis deus viro dedit, ut dilectione sua quae femina est, filios procrearet. *Causa et Curae*, ed. Paul Kaiser, Leipzig: Teubner, 1903, p. 136:17–21.
- 23 Nunc autem cum vir in effusione fortis seminis sui et in recto amore caritatis, quam ad mulierem habet, ad ipsam accedit muliere quoque rectum amorem ad virum tunc in eadem hora habente masculum concipitur, quia sic a deo ordinatum est. Nec aliter fieri potest, quin masculus concipiatur, quoniam et Adam formatus est de limo, qui fortior materia est quam caro. Et hic masculus prudens et virtuosus erit....*Ibid.*, p. 35:17–24.
- 24 Generally speaking, Hildegard's moral evaluations of sexual expression within marriage are ambivalent. Sometimes she speaks glowingly of sexuality, its naturalness, its goodness, but, at other times, she speaks of the exercise of sexuality as hopelessly steeped in vice. She also accepts the medieval notion that a woman was the cause of the fall. Some of her positive descriptions of the relationship between husband and wife refer to Adam and Eve before the Fall, her more negative comments describe the relationship after the fall. In *Scivias*, vision 2, ch. 13, the heavenly voice proclaims: "For since the fall of Adam I have not found in human seed the righteousness which ought to be in it, since the Devil stole it away in the taste of the apple." Be that as it may, I think that Hildegard's purpose in describing the ideal with such poetic force is because she believed that the ideal was realizable. The prelapsarian Adam and Eve are, by Hildegard's intent, meant to be seen as models for husbands and wives who must struggle to become who they are by right of their marriage vows, that is, two in one flesh.
- 25 Quod autem vir et mulier una caro sic fiunt et sunt, hoc in latere viri latitabat, ubi mulier de latere viri sumpta caro eius facta est, ac ideo vir et mulier tanto facilius ad conceptionem in sanguine et sudore suo sic in unum confluunt. Sed vis aeternitas, quae infantem de ventre matris suae educit, virum et feminam sic unam carnem facit. *Causae et Curae*, p. 68:8–14.
- 26 Deus etenim mulierem viro cum juramento fidei adjunxit, ita ut fides haec in ipsis nunquam destruat, sed ut in unum consentiant, sicut corpus et anima, quae Deus in unum conjunxit. *Book of Divine Works*, 1,14 PL 1 97:749D
- 27 Et ideo perfecta charitas in his duobus esse debet quemadmodum et in illis prioribus. Adam enim uxorem suam culpae posset, quod ei consilio suo mortem intulit, sed tamen eam non dimisit quamdiu in hoc saeculo vixit, quoniam illam sibi per divinam potentiam datam esse cognovit. Unde propter perfectam charitatem non relinquit homo uxorem suam nisi propter rationabilem causam illam, quam sibi fidelis ecclesia proponit. *Scivias*, 1,2 PL 197:392C
- 28 Quod autem prima mulier de viro formata est, hoc est conjunctio desponsationis mulieris ad virum....Conjunctio ista non est vane neque in oblivione Dei exercenda, quia qui mulierem de viro tulit, conjunctionem istam bene et honeste instituit,

- videlicet carnem de carne formans. Quapropter ut Adam et Eva caro una exstiterunt, sic et nunc vir et mulier caro una in conjunctione charitatis ad multiplicandum genus humanum efficiuntur. *Ibid.*, 1,2 PL 197:392C
- 29 *Causae et Curae*, p. 136.
- 30 Vir itaque et femina sic ad invicem admisti sunt, ut opus alterum per alterum est, quia vir sine femina vir non vocaretur, nec femina sine viro femina non nominaretur. Femina enim opus viri est, et vir aspectus consolationis feminae est, et neuter eorum absque altero esse posset. *The Book of Divine Works*, 4,100 PL 197:885C
- 31 . . . quia in uno opere, unum operantur, quemadmodum aer et ventus opera sua invicem complicant. *Scivias* 1,2 PL 197:393B.
- 32 Unde cum semen viri in locum suum cadit, tunc sanguis mulieris cum voluntate amoris illud suscipit et in se introrsum trahit, sicut spirum in se aliquid tollit. Et sic sanguis mulieris cum semine viri miscetur, et unus sanguis fit, ita quod etiam caro eiusdem mulieris de hoc permixto sanguine fovetur, crescit et augmentatur. Ac ideo sic est mulier una caro cum viro de viro. Sed caro viri de calore et de sudore mulieris interius et exterius coquitur, atque sic de spuma et de sudore eiusdem mulieris in se introrsum trahit. Nam de fortissima vi voluntatis viri sanguis eius liquefactus diffluit atque ut molendinum circumvolvitur (et) aliquid de spuma et de sudore mulieris in se suscipit, ac sic caro eius de muliere miscetur, ita quod cum ea et de ea caro una fit; et quoniam vir et mulier sic una caro sunt, facile mulier de eodem viro fetum concipit, ita tamen, si fecunda ad fetum est. *Causae et Curae*, pp. 67:29–37 – 68:1–8.
- 33 Creavit hominem, masculum, scilicet majoris fortitudinis, feminam vero mollioris roboris, faciens et in recta mensura longitudinem et latitudinem in omnibus membris illius ordinans, quemadmodum etiam altitudinem [sic], profunditatem et latitudinem reliquae creaturae in rectum statum posuit, ne aliqua illarum alteram inconvenienter transcendat. *Book of Divine Works*, 5,43. PL 197: 945C
- 34 For just as woman has been subjected to man, and as she brings forth sons, so too should men hear God's commands *through me* and obey them. (Quemadmodum enim mulier viro subdita est, et ut filios producit sic etiam nomines praecepta Dei per me deberent audire, eisque obedire.) *Ibid.*, PL 197:1014B
- 35 Mulier propter virum creata est, et vir propter mulierem factus est....*Scivias*, 1,2 PL 197:393B.
- 36 *The Book of Divine Works*, PL 197:844B.
- 37 Personality types, classified according to their predominant characteristic: sanguine, phlegmatic, choleric, melancholic, are assigned psychosexual traits by Hildegard.
- 38 Translation of this text taken from Peter Dronke's *Women Writers*, Cambridge: Cambridge University Press, 1984, p. 175.
- 39 Sed dilectio viri ad dilectionem feminae in calore ardoris est velut ignis ardentium montium, qui difficile extingui posset, ad ignem lignorum, qui facile extinguitur; dilectio autem feminae ad dilectionem viri ut suavis calor de sole procedens, qui fructus producit, ad ardentissimum ignem lignorum, quoniam et ipsa suaviter in prole fructus profert. *Causae et Curae*, p. 136:27–33.
- 40 Sed ipsi adiutorium similitudinis suae deficit. Unde et Deus illi adiutorium, quod speculativa forma mulieris fuit, in qua omne humanum genus latuit, quod in vi fortitudinis Dei producendum erat, sicut et primum hominem in vi fortitudinis suae profecerat. *Book of Divine Works*, 4,100, PL 197:885C
- 41 Cum enim Adam inspexit Evam, totus sapientia impletus est, quia matrem, per quam filios procreare debebat, inspexit. Cum autem Eva inspexit Adam, sic eum inspexit, quasi in caelum videret, et ut anima sursum tendit, quae caelestia desiderat, quoniam spes eius erat ad virum. *Causae et Curae*, p. 136:21–26.